
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VII - EDIÇÃO Nº 1376

DATA: 19/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
IP com n°: 192.168.100.32

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1549

aDOM 1/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO Nº 0219001/2025-GABP

DECRETO Nº 0219001/2025-GABP

Institui o Comitê Gestor Municipal Intersetorial do Programa Bolsa 
Família do Município de Tauá-Ceará e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 102, §5º, incisos III e 
XIII, da pela Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.601, de 19.06.2023, que institui o Programa Bolsa Família;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº. 12.064, de 17.06.2024, que regulamenta o referido Programa;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 37/2024, estabelece o calendário de acompanhamento e repercussões das condicionalidades 
do PBF;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 11.762, de 30.10.2023, que regulamenta a Rede de Fiscalização do Programa Bolsa Família e 
Cadastro Único;

CONSIDERANDO a necessidade de instituir o Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família, como instância de 
planejamento e gestão que atua nas áreas de saúde, educação e assistência social.

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituído o Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família, como instância de planejamento, 
monitoramento, acompanhamento e execução das ações intersetoriais de gestão das condicionalidades do Programa Bolsa Família nas 
áreas da saúde e educação e ao apoio ao acompanhamento familiar no âmbito da assistência social.

Art. 2º. Compete ao Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família:

I - Promover ações de divulgação das condicionalidades do Programa Bolsa Família no território das áreas de saúde, educação e do 
atendimento/acompanhamento familiar no âmbito da assistência social;

II - Realizar reuniões mensais ou sempre que necessário, para análise dos resultados obtidos e elaborar planos para cumprimento das 
condicionalidades do Programa Bolsa Família;

III - Realizar campanhas de sensibilização nos postos de saúde, escolas e demais localidades para cumprimento das condicionalidades;

IV - Promover, em articulação com a União e o Estado, o acompanhamento do cumprimento e descumprimento de condicionalidades;

V - Realizar o monitoramento e avaliações sistemáticas das ações propostas, acompanhando execução e os resultados;

VI - Publicizar as ações, resultados e informações gerais acerca do Cadastro Único e Programa Bolsa Família, em especial a folha de 
pagamento, para garantir a transparência do processo e facilitar o controle social por parte da população;

VII - Propor estratégias e planos de ação para possibilitar o crescimento dos índices a serem alcançados pelo acompanhamento das 
condicionalidades do Programa Bolsa Família na Saúde, Educação e Assistência social;

VIII - Apoiar as ações de controle social;

IX - Exercer a articulação e acompanhamento das ações referentes ao Programa Bolsa Família, em âmbito municipal;

X - Elaborar relatórios consolidados acerca da condução das ações realizadas em âmbito municipal.

Art. 3º. A Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família será constituída com a participação obrigatoriamente de 
representantes das três secretarias setoriais a seguir:

I - 01 representante da Secretaria Municipal de Educação; 

II - 01 representante da Secretaria Municipal de Saúde;

III - 01 representante da Secretaria Municipal de Proteção Social.

§1º. Os membros do Comitê Gestor Intersetorial do Programa Bolsa Família serão indicados por suas respectivas Secretarias Municipais 
e designados em Portaria.

§2º. O mandato dos membros do Comitê Gestor Intersetorial do Programa Bolsa Família será de 02 (dois) anos, permitida uma 
recondução sucessiva.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

2/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

§3º. O Comitê Gestor Intersetorial Municipal do Programa Bolsa Família ou Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família será 
coordenada pelo representante do Programa Bolsa Família da Secretaria de Proteção Social do município.

Art. 4º. As funções dos membros da Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família não serão remuneradas.

Art. 5º. A Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família deverá apresentar relatórios anuais das ações desenvolvidas, bem como as 
respectivas propostas de trabalho para o próximo exercício subsequente aos Secretários Municipais de Educação, de Saúde e de 
Proteção Social.

§ 1º. A Comissão do Programa Bolsa Família realizará reuniões bimestrais e extraordinárias, sendo estas quando houver necessidade.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 19 de fevereiro de 2025, aos 222º anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

3/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0219001/2025- GABP

PORTARIA Nº 0219001/2025- GABP

Dispõe sobre a nomeação dos Conselheiros do Conselho Municipal 
dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI de Tauá, e dá outras 
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, a Lei Municipal nº 1.974, de 25 de abril de 2013, a Lei Municipal n° 2.605, de 29 de setembro de 2021, e demais dispositivos 
legais atinentes à espécie;

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização da composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Tauá, 
instituído pela Lei Municipal n° 1.974, de 25 de abril de 2013;

CONSIDERANDO as novas indicações dos órgãos públicos e das entidades da sociedade civil com assento no Conselho;

CONSIDERANDO a necessidade de reunir o Conselho para deliberar sobre assuntos relevantes, visando garantir a promoção e defesa 
dos direitos da pessoa idosa do Município de Tauá.
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR para exercerem a partir desta data, os mandatos como Conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa, os representantes dos órgãos e instituições abaixo relacionados:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROJETOS PARA A MULHER E FAMÍLIA
Titular: Geislla Barros Feitosa 
Suplente: Emilia Maria de Oliveira Sales 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL
Titular: Janaina de Aquino Barros Laurindo
Suplente: João Victor Cordeiro de Moura Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Maria Dulce Feitosa
Suplente: Emanuella Bezerra Lô

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Maria Vitor de Lima Carvalho 
Suplente: Tatiana Cavalcante Lima Barreto
SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER

Titular: Maria Salete Vale Freitas 
Suplente: Maria Neta de Sena Amorim 

II – REPRESENTANTES ENTIDADES E ORGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS- SOCIEDADE CIVIL:

SINDICATOS DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE TAUÁ – STTR
Titular: Francisca Maria Ferreira Belizario
Suplente: Luiza Munda Rodrigues

ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE LIONS CLUBE DE TAUÁ
Titular: Zelidia Mota de Oliveira Braz
Suplente: Glaucineide Maria Fialho de Lima e Silva

ASSOCIAÇÃO BENEFICINTE CLUBE DAS ACÁCIAS 
Titular: Maria Iva Mariano Gonçalves
Suplente: Absonália Cavalcante Mota

PASTORAL DO IDOSO 
Titular: Antonia Lucia da Silva Leite 
Suplente: Tereza Cristina Téofilo de Arruda  

REPRESENTANTES DAS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS 
Titular: Adriano Rodrigues de Matos 
Suplente: Rafael Mota Garcia 

Art. 2°. O CMDPI reunir-se-á ordinariamente uma vez ao mês e, extraordinariamente sempre que necessário, suas reuniões devem ser 
abertas ao público, com pauta e datas previamente divulgadas e funcionará de acordo com o Regimento Interno.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

4/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 3º. O CMDPI é vinculado à Secretaria de Proteção Social, cujos membros nomeados pela Prefeita Municipal, têm mandato de 02 
(dois) anos, permitida única recondução por igual período. 

Art. 4º. A participação dos conselheiros no CMDPI é de interesse público e relevante valor social e não será remunerada.

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 19 de fevereiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0219002/2025-GABP

PORTARIA Nº 0219002/2025- GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições legais que lhes 
são conferidas, especialmente na Lei Municipal nº 1009, de 30/10/1999 e Lei Municipal nº 1214, de 29/10/2003, que cria e reestrutura 
respectivamente a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil do Município de Tauá, e demais normas legais ou regulamentares aplicáveis 
à espécie. 

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR, os membros abaixo relacionados para compor a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC, na forma do 
organograma funcional e de acordo com a composição e atribuições de grupos de atividade, e as respectivas áreas de atuações, a saber:

I - COORDENADOR DA COMDEC: 
José Hilton de Sousa

lI - CONSELHO TÉCNICO: REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

Lincoln Holanda Romão Alexandrino Feitosa - Secretaria do Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos;

José Jair Oliveira Alves - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

REPRESENTANTES DO GOVERNO ESTADUAL – CAGECE
Titular: Alan Cavalcante de Sousa;
Suplente: João Batista Cabral Acioly Neto.

REPRESENTANTES DO GOVERNO FEDERAL - DNOCS
Titular: José Mota de Morais; 
Suplente: Terezinha de Jesus Falcão Loureiro.

III - CONSELHO COMUNITÁRIO:

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS E AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE 
TAUÁ
Titular: Raimundo Oliveira Lima;
Suplente: Luciana Rodrigues Pereira. 

REPRESENTANTES DA FEDERAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – FOSMUT
Titular: Antônio Marcos do Carmo;
Suplente: Rui Flávio Cavalcante de Oliveira.

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL
Titular: Luís Tomaz Dino;
Suplente: Adriano Gonçalves Dimas.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 19 de fevereiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

5/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0219003/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0219003/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, ANTONIA RAMONA CARACAS DE FREITAS, portadora do CPF nº ***.827.283-**, para o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, Simbologia GOFT-2, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto ao Gabinete da Prefeita.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 19 de fevereiro de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

6/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - RESULTADOS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025 - PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 43 da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14.06.2021; e

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo Público Simplificado para professor temporário da Secretaria Municipal da 
Educação, conforme Termo de Homologação publicado no Diário Oficial do Município em 17.02.2025;

RESOLVE tornar público o seguinte:

1. Ficam os candidatos CLASSIFICADOS (Anexo I) no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor Temporário da Secretaria 
Municipal da Educação das respectivas escolas para as quais concorreram, conforme edital nº 001/2025, de 05.02.2025, CONVOCADOS 
para comparecerem no dia 20 de fevereiro de 2025, no horário de 8:00 às 11h30 e de 13h30 às 17:00h, na sede da Secretaria 
Municipal da Educação, localizada na Avenida Moacir Pereira Gondim, S/N, Bairro Planalto dos Colibris, MUNIDOS dos seguintes 
documentos, para apresentação:

I - Carteira de Identidade – RG (frente e verso). A Carteira Nacional de Habilitação não substitui a RG;

II - Cadastro de Pessoa Física (CPF);

III - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;

IV - Certificado de Reservista (sexo masculino);

V - PIS/PASEP;

VI - Comprovante de endereço atualizado, em nome do candidato ou do endereço por ele informado;

VII - Certificado ou Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Certificado ou Diploma, aceitar-se-á fotocópia 
da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;

VIII - Certidão de Casamento (se for o caso);

IX - PIS/PASEP;

X - Declaração que não possui antecedentes criminais, representada pela Certidão Negativa Criminal Estadual e Federal;

XI - Declaração de disponibilidade para o exercício da função, redigida pelo próprio candidato.

2. A documentação a ser apresentada constitui-se de requisitos exigidos no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor 
Temporário  (Edital nº 001/2024).

3. Os convocados deverão apresentar fotocópias nítidas com apresentação de documentos originais para conferência.

4. O não comparecimento do candidato classificado no dia e nos horários previstos neste Edital caracterizará, automaticamente, sua 
desistência, implicando sua eliminação da seleção.

5. A não apresentação dos documentos constantes nos incisos de I a XI do item 1 deste Edital implicará na eliminação do candidato.

6. Os candidatos convocados poderão optar por sua reclassificação, passando a ocupar a última posição para a função na escola de sua 
concorrência e no banco geral, utilizando exclusivamente o formulário constante no Anexo II. 

7. Fica a Comissão de Organização do Processo Seletivo Público Simplificado com a responsabilidade de receber os candidatos 
convocados e seus respectivos documentos.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 19 de fevereiro de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

7/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2025 - SME

CANDIDATOS CLASSIFICADOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA ESCOLA: AA01 - EEI ANA PEDROSA CASTELO - SEDE - (04 VAGAS)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º FRANCISCA AURILEUDA PESSOA 7,0 5,0 12,0 Classificada

2º MARIA JAMILE ALMEIDA DA SILVA 7,0 4,5 11,5 Classificada

3º MARCIO GONÇALVES DA SILVA 6,0 5,0 11,0 Classificado

4º MARIA CLÉVIA GOMES DOS SANTOS 7,0 4,0 11,0 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA ESCOLA: AA02 - EEI ÁUREA JATAÍ MOTA - SEDE - (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º JOÃO PAULO RODRIGUES SOARES 5,5 5,0 10,5 Classificado

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA ESCOLA: AA03 - EEI COMPANHEIRO LEONÍSTICO SEBASTIÃO CÉSAR RÊGO - SEDE - (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º JAMILE MARIA DA COSTA PEDROSA 6,0 4,5 10,5 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA ESCOLA: AA04 - EEIEF PREFEITO PEDRO PEDROSA DE CASTRO CASTELO - VILA DE POÇO DA ONÇA -
CARRAPATEIRAS - (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º ANA IZA FEITOSA MAIA 6,0 2,5 8,5 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA ESCOLA: AB01 - EEIEF JOSÉ FERREIRA DE SOUSA - BOM JESUS - BARRA NOVA (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º ANTONIA IARA MOREIRA DE SOUZA 5,0 5,0 10,0 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

CODIGO DA ESCOLA: AB02 - EEIEF ELIZEU MENEZES DA COSTA - ASSENTAMENTO BONIFÁCIO - MARRECAS - (01 
VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º GERALDO JUNIOR DANTAS DA SILVA 7,0 2,5 9,5 Classificado

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

8/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CODIGO DA ESCOLA: AB03 - EEIEF DOMINGAS GOMES DE AGUIAR - JUNCO - SEDE DISTRITAL (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º ODÁLIA SALES RODRIGUES 4,0 4,5 8,5 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - LÍNGUA PORTUGUESA

CÓDIGO DA ESCOLA: AC01 - EEF DONDON FEITOSA - SEDE - (01 VAGA) 

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º ANTÔNIA EDENIA GONÇALVES LIMA 7,0 5,0 12,0 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL- LÍNGUA PORTUGUESA

CÓDIGO DA ESCOLA: AC02 - EEF JOAQUIM PIMENTA - SEDE - (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º FABRÍCIA LOIOLA LIMA 5,0 5,0 10,0 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS DA NATUREZA E 
MATEMÁTICA

CÓDIGO DA ESCOLA: AD01 - EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO - SEDE (01 VAGA) 

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º RAFAEL FARIAS PEREZ 7,0 5,0 12,0 Classificado

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS DA NATUREZA E 
MATEMÁTICA

CÓDIGO DA ESCOLA: AD02 - EEIEF RAIMUNDO ALVES DE MELO - ALTAMIRA - CARRAPATEIRAS (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º
ELAYNE SÂMYA TORQUATO MOTA BEZERA 
MARIANO

5,5 4,5 10,00 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS DA NATUREZA E 
MATEMÁTICA

CODIGO DA ESCOLA: AD04 - EEIEF JOSÉ FERREIRA DE SOUSA - BOM JESUS - BARRA NOVA (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º MARIA APARECIDA VIEIRA LEONEL 7,0 3,5 10,5 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -  ANOS FINAIS - CIÊNCIAS HUMANAS

CODIGO DA ESCOLA: AE01 - COLÉGIO ANTONIO ARARIPE - SEDE (01 VAGA) 

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º KELLY CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS 5,0 5,0 10,0 Classificada

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -  ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS HUMANAS

CÓDIGO DA ESCOLA: AE02 - EEF MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO DA COSTA LEITÃO - SEDE (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º
TATIANA FERREIRA CÂNDIDO FEITOSA 
ALEXANDRINO

7,0 5,0 12,0 Classificada

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

9/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS DA NATUREZA E 
MATEMÁTICA

CÓDIGO DA ESCOLA: AD01 - EEF TEREZA ARAGÃO SERRA - SEDE 

ORDEM DE 
CLASSI-
FICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

2º EUNICE REIS GONÇALVES LIMA (PCD)* 6,5 5,0 11,5

Classificada, 
em 

conformidade 
com o Art. 3ª 
do Edital nº 
001/2025. 

                                                                            * PCD (PESSOA COM DEFICIÊNCIA).

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

10/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº003/2025
SOLICITAÇÃO DE RECLASSIFICAÇÃO

Eu________________________________________, CPF____________________, inscrição nº_______, aprovado(a) e classificado(a) 
em ______ lugar, no Processo Seletivo Público Simplificado, do  Edital nº 001/2025, para contratação de docentes temporários da Rede 
Municipal de Ensino de Tauá – Ceará, com resultado final homologado e publicado no Diário Oficial nº 1374, Ano VII, de 17 de fevereiro 
de 2025, SOLICITO minha RECLASSIFICAÇÃO para a última posição da lista de classificáveis para a escola/função de minha 
concorrência. 

Estou CIENTE de que esta solicitação, efetuada em meu exclusivo interesse, tem caráter irretratável e de que minha nova convocação 
PODERÁ ou não ser efetivada no período de vigência da referida seleção.

Tauá-Ceará_______ de _____________ de ________.

____________________________________________

Assinatura

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

11/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - RESULTADOS - TERMO DE DIVULGAÇÃO DO BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (EDITAL Nº 001/2025-SME)

TERMO DE DIVULGAÇÃO DO BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (EDITAL Nº 
001/2025-SME)

O MUNICÍPIO DE TAUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o 
art. 43, da Lei Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal e, em especial com 
o disposto na Lei Municipal nº 2.140, de 03 de março de 2015 com suas posteriores alterações, TORNA PÚBLICO o presente Termo de 
DIVULGAÇÃO DO BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS, POR TERRITÓRIO PEDAGÓGICO E POR ÁREA DE CONCORRÊNCIA, do 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO (Edital nº 001/2025-SME, publicado no D.O.M. em 05.02.2025), destinado à 
contratação de professor temporário, bem como para a formação de cadastro de reserva, com vista ao provimento de funções públicas, a 
fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público decorrentes das carências existentes na Secretaria 
Municipal da Educação, conforme ANEXOS deste Termo.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 19 de fevereiro de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

ANEXO I
BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO: SEDE

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA ANÁLISE 
DE TÍTULOS

NOTA 
ENTREVIST

A

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º
MARIA SUERLANIA CARDOSO 
CAVALCANTE MOTA

5,5 5,0 10,5 Classificável

2º
ANA CRISTINA SALES 
FERNANDES

5,5 5,0 10,5 Classificável

3º
FRANCISCA EMILLY FERREIRA 
FEITOSA

6,0 4,5 10,5 Classificável

4º MÁIRA MAYRA FEITOSA LIMA 5,0 5,0 10 Classificável

5º
ANTONIA KEILE OLIVEIRA DOS 
SANTOS

7,0 3,0 10 Classificável

6º MARIA NEIDE RODRIGUES 5,0 4,5 9,5 Classificável

7º SARAH RODRIGUES FERREIRA 4,0 5,0 9,0 Classificável

8º ANTÔNIA ELIVANI DA SILVA 4,0 5,0 9,0 Classificável

9º JULIENE DE ASSIS FIGUEIREDO 4,5 4,5 9,0 Classificável

10º RAISSA SOUSA RIBEIRO DA SILVA 5,0 4,0 9,0 Classificável

11º MARIA JACIRA DIAS LIMA 6,5 2,5 9,0 Classificável

12º ANDREINA COSMO VIEIRA 7,0 2,0 9,0 Classificável

13º MARIANA SOUSA RODRIGUES 4,0 4,5 8,5 Classificável

14º MARIA REIJANE ARAÚJO ALVES 5,0 3,5 8,5 Classificável

15º
MARIA SUZANA CORRÊA DA 
SILVA

5,0 3,5 8,5 Classificável

16º CRISTIANE DE SOUSA OLIVEIRA 6,0 2,5 8,5 Classificável

17º EUDILENE LEANDRO DA SILVA 6,0 2,5 8,5 Classificável

18º
ANA LUISA RODRIGUES DE 
NORONHA

7,0 1,5 8,5 Classificável

19º
FRANCIHILDA GONÇALVES 
BIZERRA GOMES

4,0 4,0 8,0 Classificável

20º RAQUEL VIEIRA ALENCAR 5,0 3,0 8,0 Classificável

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

12/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

21º JULIANA ALVES DE SOUSA 5,0 3,0 8,0 Classificável

22º ANA NIZA MENDONÇA SILVA 5,5 2,0 7,5 Classificável

23º VALÉRIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 3,0 4,5 7,5 Classificável

24º GENIVAL BORGES SALVIANO 6,0 1,5 7,5 Classificável

25º IONÁ CRISTINA BEZERRA LIMA 6,0 1,5 7,5 Classificável

26º DUCILENE BEZERRA LÔ 5,0 2,5 7,5 Classificável

27º MARÍLIA ALEXANDRE NORONHA 2,5 4,5 7,0 Classificável

28º
ÂNGELA MARIA COSTA MÂCEDO 
DE ARAÚJO

3,0 4,0 7,0 Classificável

29º
FRANCISCA HELENA FERREIRA 
DE OLIVEIRA

4,0 3,0 7,0 Classificável

30º EDNA MARIA NUNES DE SOUSA 4,0 3,0 7,0 Classificável

31º ELLEN OLIVEIRA DOS SANTOS 4,0 3,0 7,0 Classificável

32º ROBÉRIO FARIAS DE SOUSA 5,0 2,0 7,0 Classificável

33º
ANTONIA DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO

5,0 2,0 7,0 Classificável

34º
ANA ALINE OLIVEIRA 
CAVALCANTE

5,0 2,0 7,0 Classificável

35º
GLAUBERTO ALEXANDRE 
BASTOS

5,0 2,0 7,0 Classificável

36º
VANESSA CRISTINA DE SOUSA 
SILVA

6,0 1,0 7,0 Classificável

37º ANTONIA NATALY ALVES FERRO 2,0 4,5 6,5 Classificável

38º MARIA ALVES RODRIGUES 3,0 3,5 6,5 Classificável

39º MARIA LARA OLIVEIRA MOTA 3,5 3,0 6,5 Classificável

40º ANTÔNIA EVILÂNIA DA SILVA 4,0 2,5 6,5 Classificável

41º MARLUCE ABEL DE OLIVEIRA 4,0 2,5 6,5 Classificável

42º
TAÍNARA ÉRICA MACÊDO DE 
ARAÚJO

5,0 1,5 6,5 Classificável

43º
APARECIDA GEANE MORAES 
VALÉRIO

1,0 5,0 6,0 Classificável

44º ANA TALITA BASTOS LIMA SALES 2,0 4,0 6,0 Classificável

45º
MARIA MARLEIDE LIMA FEITOSA 
ALVES

3,0 3,0 6,0 Classificável

46º
FRANCISCA CRISTINA 
RODRIGUES DA SILVA SOUZA

4,0 2,0 6,0 Classificável

47º MARIA IRANEIDE DOS SANTOS 4,0 2,0 6,0 Classificável

48º PRISCILA VAYNE DE OLIVEIRA LÔ 4,0 2,0 6,0 Classificável

49º FRANCISCA DARA SOUSA LIMA 1,0 4,5 5,5 Classificável

50º
ANTÔNIA ALCILÂNEA DE ASSIS 
OLIVEIRA

1,0 4,5 5,5 Classificável

51º
ANTÔNIA DANIELE MARTINS 
VITAL

3,0 2,5 5,5 Classificável

52º
ANTONIO AILTON MATIAS DE 
AZEVEDO

4,0 1,5 5,5 Classificável

53º
ANA PAULA GONÇALVES SANTOS 
(PCD)*

4,5 1,0 5,5 Classificável

54º
LÓIDE DE OLIVEIRA DA COSTA 
SILVA

1,0 4,0 5,0 Classificável

55º
JANAINA GONÇALVES DE 
ARAÚJO

1,0 4,0 5,0 Classificável

57º CÍCERA PEREIRA ALVES 2,0 3,0 5,0 Classificável

58º RAFAEL SIQUEIRA GONÇALVES 3,0 2,0 5,0 Classificável

59º SELMA PINHEIRO LIMA 3,0 2,0 5,0 Classificável

60º ROSELIA SILVA DOS SANTOS 3,0 2,0 5,0 Classificável

61º GERLEIDE BEZERRA LÔ 4,0 1,0 5,0 Classificável

62º LUCIA ELOI PEREIRA DA SILVA 4,0 1,0 5,0 Classificável

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

13/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

63º
ANTONIA FÁTIMA BARROS 
RODRIGUES

1,0 3,5 4,5 Classificável

64º ANTONIA PEREIRA NUNES 2,0 2,5 4,5 Classificável

65º
ANTONIA LEUDIANE BATISTA 
LIMA

2,0 2,5 4,5 Classificável

66º MARIA CLARA FERREIRA ARAÚJO 2,5 2,0 4,5 Classificável

67º ANTÔNIA AZEVEDO PRIMO 3,0 1,5 4,5 Classificável

68º
ANTONIA REGILÂNIA COSMO 
VIEIRA

3,0 1,5 4,5 Classificável

69º ALIFF GOMES DE OLIVEIRA 3,0 1,5 4,5 Classificável

70º LIDIANA FERREIRA OLIVEIRA 1,0 3,0 4,0 Classificável

71º
DANIELA EVANGELISTA DO 
NASCIMENTO

2,0 2,0 4,0 Classificável

72º SAMIA MARIA VITAL DA SILVA 2,0 2,0 4,0 Classificável

73º
MARIA VALDILENE GOMES DO 
NASCIMENTO

2,5 1,5 4,0 Classificável

74º
ANTONIA CLEUMA EVANGELISTA 
OLIVEIRA

1,0 2,5 3,5 Classificável

75º DÉBORA MARQUES MOREIRA 1,0 2,5 3,5 Classificável

76º CECÍLIA MENDONÇA DA SILVA 1,0 2,5 3,5 Classificável

77º LARISSA NORONHA DE AGUIAR 2,0 1,5 3,5 Classificável

78º
LÚCIA DE FÁTIMA DANTAS DE 
AGUIAR

2,5 1,0 3,5 Classificável

79º
VALDIVÂNIA MARIA FURTADO 
BEZERRA

1,0 2,0 3,0 Classificável

80º IAGNA LOIOLA DOS SANTOS 1,0 1,5 2,5 Classificável

81º AMANDA OLIVEIRA DA SILVA 1,0 1,5 2,5 Classificável

82º
MAYARA TAMYRES MOREIRA 
SANTOS

1,0 1,5 2,5 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO: CARRAPATEIRAS

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA ANÁLISE 
DE TÍTULOS

NOTA 
ENTREVIST

A

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º
ANTONIO IDELVANI COELHO DA 
CRUZ

5,0 1,5 6,5 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO: BARRA NOVA

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA ANÁLISE 
DE TÍTULOS

NOTA 
ENTREVIST

A

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º
MARTA ANDRADE ARAÚJO 
SOUSA

7,0        2,5 9,5 Classificável

2º
KATANAIUQUE CAVALCANTE 
LIMA

7,0 2,5 9,5 Classificável

3º
GONÇALA PATRÍCIA NICOLAU DE 
QUEIROZ

4,0 1,0 5,0 Classificável

4º KELIA MARIA PEREIRA DE SOUZA 1,0 1,0 2,0 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO MARRECAS 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA ANÁLISE 
DE TÍTULOS

NOTA 
ENTREVIST

A

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º PALOMA VIEIRA DA SILVA 2,0 4,5 6,5 Classificável

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

14/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - LÍNGUA PORTUGUESA

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO SEDE

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA ANÁLISE 
DE TÍTULOS

NOTA 
ENTREVIST

A

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º
ELAINE CRISTINA DE SENA 
AMORIN

7,0 4,0 11,0 Classificável

2º LÚCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 6,5 3,5 10,0 Classificável

3º MARIA DE JESUS DE SOUSA 6,5 3,5 10,0 Classificável

4º KARYZIA OLIVEIRA VELOSO 5,0 4,5 9,5 Classificável

5º LUIZA SÂMIA EVANGELISTA LIMA 4,0 5,0 9,0 Classificável

6º
RAIMUNDO ALVES DO 
NASCIMENTO 

4,5 4,0 8,5 Classificável

7º
GUILHERME HENRIQUE 
EVANGELISTA

3,0 5,0 8,0 Classificável

8º
ANTONIO EDIVALDO GONÇALVES 
MARTINS

3,0 4,0 7,0 Classificável

9º
ANTONIA MIRTES SALVIANO 
MARTINS

4,5 2,0 6,5 Classificável

10º
ANTONIA MIRTES SALVIANO 
MARTINS

4,5 2,0 6,5 Classificável

11º SISLÂNDIA DO NASCIMENTO LIMA 5,0 1,5 6,5 Classificável

12º
THÁVYLLA VALÉRIA GOMES DOS 
SANTOS

1,0 5,0 6,0 Classificável

13º MARIA DE SOUSA LIMA 4,0 2,0 6,0 Classificável

14º
MÁRCIA CRISTINA CAVALCANTE 
PEDROSA

4,0 2,0 6,0 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS DA NATUREZA E 
MATEMÁTICA

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO SEDE

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA ANÁLISE 
DE TÍTULOS

NOTA 
ENTREVIST

A

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º
JÉSSICA MARIA OLIVEIRA 
SIQUEIRA

6,5 5,0 11,5 Classificável

2º
ANTÔNIA JOSIENE PEREIRA DA 
SILVA XAVIER

7,0 4,0 11,0 Classificável

3º GINA KÉRCIA AVELINO CARLOS 6,0 4,0 10,0 Classificável

4º RITA DE KÁSSIA FEITOSA 6,5 3,0 9,5 Classificável

5º MARIA JOSÉ ALVES DE SOUSA 6,5 2,5 9,0 Classificável

6º SABRINA PEDROSA LIMA 5,0 2,5 7,5 Classificável

7º LIVIA MARIA PEREIRA COSTA 2,5 4,5 7,0 Classificável

8º PAULO CESAR SIQUEIRA LIMA 3,0 4,0 7,0 Classificável

9º BEATRIZ FIRMINO LOPES 3,5 3,0 6,5 Classificável

10º AUDILENE ROSENDO DINIZ 5,0 1,5 6,5 Classificável

11º
FRANCISCO LUCAS DE LIMA 
MACIEL

1,0 5,0 6,0 Classificável

12º
ANTÔNIO AYRLLON RIBEIRO 
LOIOLA

1,0 5,0 6,0 Classificável

13º FABÍULA DA SILVA LOIOLA 3,0 3,0 6,0 Classificável

14º LILLIAN MARIA ARAÚJO LIMA 2,0 3,5 5,5 Classificável

15º AGOSTINHA ARAÚJO DA SILVA 1,0 4,0 5,0 Classificável

16º MARIA VITOR DE LIMA 1,0 4,0 5,0 Classificável

17º
ADRIANA KÉRCIA GONÇALVES 
MENDES

1,5 2,0 3,5 Classificável

18º HUGO DE CASTRO ALENCAR 1,0 1,0 2,0 Classificável

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

15/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -  ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS HUMANAS

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO SEDE

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA ANÁLISE 
DE TÍTULOS

NOTA 
ENTREVIST

A

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º
IURI MARX OLEGÁRIO DE 
OLIVEIRA

7,0 4,0 11,0 Classificável

2º
TATIANA GOMES DA SILVA 
OLIVEIRA

5,0 4,5 9,5 Classificável

3º
ALESSANDRA MORAIS 

GONÇALVES SILVA (PCD)*
4,0 4,5 8,5 Classificável

4º ANA RITA SORIANO FARIAS 6,0 2,5 8,5 Classificável

5º
RAIMUNDA LUANNA KELLY 
TEIXEIRA MOTA

5,0 3,0 8,0 Classificável

6º
FRANCISCA RUTE MEDEIRO DE 
ALMEIDA

5,0 2,0 7,0 Classificável

7º
JOHNNYELSEN MADDOSN ALVES 
COUTINHO

3,0 2,5 5,5 Classificável

8º
MANUELLA FABRICIA SOARES 
DELFINO

1,5 3,0 4,5 Classificável

9º
BERNARDO ALVES DE OLIVEIRA 
NETO

1,0 3,0 4,0 Classificável

10º
FRANCISCO LUILSON MATOS DE 
MELO

1,0 2,5 3,5 Classificável

11º FELIPE ALVES DA SILVA 2,0 1,5 3,5 Classificável

12º FRANCISCA ALVES RODRIGUES 2,5 1,0 3,5 Classificável

13º
ANA KÁTIA PETROLA 
ALBUQUERQUE DE SOUSA

1,0 2,0 3,0 Classificável

14º
ANTONIA SINEUDA DO 
NASCIMENTO PEREIRA

1,5 1,0 2,5 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CANDIDATOS INSCRITOS COMO PCD (PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO
NOTA ANÁLISE DE 

TÍTULOS
NOTA 

ENTREVISTA
PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

1º
ALESSANDRA MORAIS GONÇALVES 
SILVA 

4,0 4,5 8,5 Classificável

2º ANA PAULA GONÇALVES SANTOS 4,5 1,0 5,5 Classificável

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

16/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA IPPSMT
Nº 08/2025

PORTARIA IPPSMT Nº 08/2025                                                          Tauá, 18 de fevereiro de 2025
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,                       
Art. 1º CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos 
arts. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” e § 5º, com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º, 8º e 17 da Constituição Federal de 1988,  bem 
como, art. 12,§ 1º c/c §2, da Lei Complementar Municipal n° 001/2020,  Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 
1990, a Sra. MEIRILUCIA COSTA DE LACERDA, inscrita no CPF nº 426.545.483-68, ocupante do cargo de PROFESSORA DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA II, Classe III, Referência 4, Nível especialista, sob matrícula nº 0001594, lotada na Secretaria da Educação do 
Município de Tauá. 
                                    
Art. 2º Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 5.174,54

2. Anuênio R$ 89,38

3. Grat. Exercício. Função de Confiança R$ 300,00

Totalizando R$ 5.563,92

Art.3 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ,  18 DE FEVEREIRO  DE 2025. 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ - PORTARIAS - PORTARIA IPPSMT
Nº 09/2025

PORTARIA IPPSMT Nº 09/2025                                           Tauá, 18 de fevereiro  de 2025
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,
                              

Art. 1º CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA ESPECIAL DO PROFESSOR POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
PARA POSTERIOR APRECIAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ, com fundamento nos 
arts. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” e § 5º, com redação dada pela EC 103/2019 e § § 3º, 8º e 17 da Constituição Federal de 1988,  bem 
como, art. 12,§ 1º c/c §2, da Lei Complementar Municipal n° 001/2020,  Lei Municipal 791/1993, e art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 
1990, a Sra. ANA MARIA DA COSTA FEITOSA LOIOLA, inscrita no CPF nº 246.828.453-49 e RG: 2021154028-0, ocupante do cargo de 
PROFESSORA DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, Classe II, Referência 1, Nível graduado, sob matrícula nº 000582, lotada na Secretaria da 
Educação do Município de Tauá. 
                                    
Art. 2º Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor:

DESCRIÇÃO VALOR 

1. Salário Base R$ 2.367,72

2. Ampliação Definitiva R$ 2.367,72

3. Anuênio R$ 235,16

Totalizando R$ 4.970,60

Art.3 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ,  18 DE FEVEREIRO  DE 2025. 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeita Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do IPPSMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

17/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO - PORTARIAS - PORTARIA Nº
01902025/2025 - SDE

PORTARIA Nº 01902025/2025 - SDE

Designa responsável pelo recebimento de materiais e pela guarda 
patrimonial da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo – SDE e dá outras providências.

O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Empreendorismo – SDE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de designar responsável pelo recebimento de materiais e pela guarda patrimonial da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo – SDE do Município de Tauá-CE.

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) municipal, Ana Leticia Caracas Moura, matrícula nº 0033045 CPF nº ***.858.803-**, responsável pelo 
recebimento dos materiais e pela guarda patrimonial da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo – SDE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Paço da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo – SDE do Município de Tauá-CE, 19 de fevereiro de 2025.

ANTONIO MARCOS CARACAS 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO – SDE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

18/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 025/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. A 
Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá comunica que no dia 21/02/2025, às 09h00, realizará a abertura das 
Propostas de Preços da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 025/2023-CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de 
Adequação Estradas Vicinais - PT 1086092-21, no município de Tauá/CE. Wandebergue Paulino de Oliveira – Presidente da Comissão 
Especial de Licitação. Tauá-CE, 18 de fevereiro de 2025.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 20.01.002/2025-01-SME

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato do 
Contrato 20.01.002/2025-01-SME resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.1002.2.079 – Manutenção das Atividades Educação Infantil - Creches; FONTE: 
1.540.0000.00; 1.543.000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, 
para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA 
ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 78.074,00 (setenta e oito mil e setenta e 
quatro reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino 
Souza. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO
20.01.002/2025-02-AMTT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Autarquia Municipal de Trânsito e 
Transportes, torna público o Extrato do Contrato 20.01.002/2025-02-AMTT resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601 04 122 
2021 2.083. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as 
necessidades da Secretaria da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO 
GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$  2.654,00 (dois 
mil seiscentos e cinquenta e quatro reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Alfredo Alves Bezerra. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas da Secretaria da Autarquia  
Municipal de Trânsito e Transportes.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 20.01.002/2025-03-SEFIN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna público o 
Extrato do Contrato 20.01.002/2025-03-SEFIN resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Orçamento e Finanças. Dotação Orçamentária nº:  04 122 2016 2.008. Fonte: 1500. Elemento de Despesas nº 3.3. 
90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de 
Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.864,50 (cinco mil oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA:
Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. Maria 
Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO
20.01.002/2025-04-SEPLAN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística, 
torna público o Extrato do Contrato 20.01.002/2025-04-SEPLAN resultante do Pregão Eletrônico n.° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 04.121.2017.2.017. FONTE: 
1500000000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as necessidades da 
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 1.702,00 (mil setecentos e dois reais). ASSINA 
PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Luis Tárleton Freitas Carvalho Reis. Tauá-Ce, 18 de 
Fevereiro de 2025. Luis Tárleton Freitas Carvalho Reis. Ordenador de Despesas Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

19/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 20.01.002/2025-05-GABP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Gabinete da Prefeita, torna público o Extrato do 
Contrato 20.01.002/2025-05-GABP resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gabinete da 
Prefeita. Dotação Orçamentária nº 04 122 2006 2.003. Fonte: 1500. Elemento de Despesas nº 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de 
copa e cozinha, para atender as necessidades da Gabinete da Prefeita do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES 
SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 2.097,50 (dois mil noventa e 
sete reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 
Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas da Gabinete 
da Prefeita.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, CONSERVAÇÃO, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - EXTRATOS -
EXTRATO DO CONTRATO 20.01.002/2025-06-SEURB

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, torna público o Extrato do Contrato 20.01.002/2025-06-SEURB resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-
GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0037 2.131. FONTE:1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, 
para atender as necessidades da Secretaria de Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.851,65 (mil oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e cinco centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro 
Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Miqueias Vieira da Silva. Tauá-Ce, 18 de Fevereiro de 2025. Miqueias Vieira da 
Silva. Ordenador de Despesas da Secretaria de Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 20.01.002/2025-07-SSC

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Segurança Cidadã, torna público o 
Extrato do Contrato 20.01.002/2025-07-SSC resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Segurança Cidadã. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.06.122.2022.2.108. FONTE: 1500000000. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria da Segurança Cidadã do 
Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro 
de 2025. VALOR GLOBAL: R$  2.425,50 (dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. 
Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas da Secretaria da Segurança Cidadã.

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROJETOS PARA A MULHER E FAMÍLIA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO
20.01.002/2025-08-SPM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Políticas e Projetos para a Mulher e 
Família, torna público o Extrato do Contrato 20.01.002/2025-08-SPM resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Políticas e Projetos para a Mulher e Família. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2401 04 122 0491 2.124. 
FONTE: 1500000000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as necessidades 
da Secretaria de Políticas e Projetos para a Mulher e Família do Município de Tauá - CE. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES 
SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 2.609,50 (dois mil seiscentos e 
nove reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson 
Silva Gomes. Tauá - CE, 18 de fevereiro de 2025. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas da Secretaria de Políticas e 
Projetos para a Mulher e Família.

SECRETARIA DE ESPORTES - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 20.01.002/2025-09-SESPORTE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Esportes, torna público o Extrato do 
Contrato 20.01.002/2025-09-SESPORTE resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Esportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701 27 122 2019 2.019. FONTE: 1500000000. ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria de Esportes do Município de Tauá -
CE. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR 
GLOBAL: R$ 5.333,50 (cinco mil trezentos e trinta e três reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves 
Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 18 de fevereiro de 2025. Walisson Silva Gomes. 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Esportes. 

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 20.01.002/2025-10-SECULT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

20/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer, torna público o 
Extrato do Contrato 20.01.002/2025-10-SECULT resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501 13 122 2023 2.013. FONTE: 1500000000. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria da Cultura, Turismo e 
Lazer do Município de Tauá - CE. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de 
dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 5.091,00 (cinco mil e noventa e um reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves 
Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. Tauá - CE, 18 de fevereiro de 2025. Walisson Silva Gomes. 
Ordenador de Despesas da Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO
20.01.002/2025-11-SEINFRA

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, torna 
público o Extrato do Contrato 20.01.002/2025-11-SEINFRA resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 2010 2.047. 0000. FONTE: 
1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as necessidades da Secretaria de 
Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 2.745,50 (dois mil setecentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante 
Mota. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. Tarsis Cavalcante Mota. Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO
20.01.002/2025-12-SUPERMATA

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Superintendência do Meio Ambiente, torna público o 
Extrato do Contrato 20.01.002/2025-12-SUPERMATA resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Superintendência do Meio Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1901 18.122.2020.2.103. FONTE: 1.500. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as necessidades da Superintendência do 
Meio Ambiente do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 1.367,00 (mil trezentos e sessenta e sete reais). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 
2025. José Elson Gomes Bezerra. Ordenador de Despesas da Superintendência do Meio Ambiente.

CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO 20.01.002/2025-13-COTIP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade 
Pública, torna público o Extrato do Contrato 20.01.002/2025-13-COTIP resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04 122 
2011 2029; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1500. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender as 
necessidades da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO 
GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 661,00 
(seiscentos e sessenta e um reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria 
Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas da 
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO
20.01.002/2025-14-SEDERHI

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos, torna público o Extrato do Contrato 20.01.002/2025-14-SEDERHI resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2201.04.122.2024.2.118. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender 
as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: PEDRO 
GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 8.848,00 (oito mil 
oitocentos e quarenta e oito reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia 
Marcileide de Castro. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. Antônia Marcileide de Castro. Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

21/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO 20.01.002/2025-15-STDCT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico, torna público o Extrato do Contrato 20.01.002/2025-15-STDCT resultante do Pregão Eletrônico n° 20.01.002/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Científico e Tecnológico. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1301.19.571.2008.2.056. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de copa e cozinha, para atender 
as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: 

PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 1.411,50 
(mil quatrocentos e onze reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Gonçalves Siqueira. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Antônia Marcileide de Castro. Tauá-Ce, 18 de fevereiro de 2025. Antônia Marcileide de Castro. Ordenador de 
Despesas da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Científico e Tecnológico.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 23.01.001/2025-SME

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato do 
Contrato 23.01.001/2025-SME, resultante do Processo de Dispensa de Licitação n° 23.01.001/2025-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.078 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental; 
12.365.1002.2.079 Manutenção das Atividades da Educação Infantil – Creches. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Material de 
Consumo; 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. FONTE: 1540000000. OBJETO: Aquisição e instalação de extintores de 
incêndio e materiais complementares para as escolas e prédios pertencentes à Secretaria da Educação do Município de Tauá. 
CONTRATADA: YASMIN FREITAS REGO LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2025. VALOR 
GLOBAL: R$ 25.989,84 (vinte e cinco mil e novecentos e oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: 
Yasmin Freitas Rego. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 18 de fevereiro de 2025. José 
Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

22/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1376/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeito(a)

Maria de Fátima Veloso Soares Mota Bastos
Vice-prefeito(a)

Luiz Vicente de Oliveira
Secretário(a) - SDHCD

Marco Aurelio Moreira de Aguiar
Secretário(a) - SEGOV

Cosme da Silva Brito
Secretário(a) - SEURB

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Chefe de Gabinete - GABP

Adalgisa Maria Veloso Soares
Procuradora Geral do Municipio - PROC

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controlador(a) Geral - COTIP

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretária Municipal de Orçamento e Finanças -
SEFIN

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretário(a) - SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretário(a) - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação - SME

Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretário (a) Municipal de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretário(a) - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretário(a) - SEINFRA

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendente - SUPERMATA

Ronaldo Cesar Feitosa Alexandrino Cidrao Filho
Secretário(a) - STDCT

Lindomar Ferreira Loiola
Secretário(a) - SESPORTES

Paulo Alves Martins Junior
Secretário(a) - SEDERHI

Radir Soares da Rocha
Secretário(a) - SECULT

Antonio Marcos Caracas
Secretário(a) - SDE

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretário Municipal da Segurança Cidadã - SSC

Warton Alves de Lima
Superintendente - AMTT

Alano Macio Goncalves Dimas
Superintendente - GCMT

Apolyanna Lima Ferreira
Secretário(a) - SPM

Alexciano de Sousa Martins
Superintendente - FUNDAÇÃO ESCOLA

Jefferson Luis Sales de Lima
Coordenador Especial de Comunicação Social -
NIC

Francisco da Costa Feitosa
Presidente - CMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 19/02/2025 20:34:31 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1549

23/23www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2025-02-19T20:34:40+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1376/2025 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




